
COPIA

N. Gen.le 966           del 07/12/2022

N. di Settore 397 del 07/12/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa a favore della ditta La Rondine SRL -  per i lavori 
di manutenzione straordinaria per la fornitura e messa in opera di n. 2 panchine per il campo 
di calcio di Assoro

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in  particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);
Visto il Regolamento Comunale  sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in 
data 15.03.2017, divenuta esecutiva il 01/04/2017;
Visto il Regolamento comunale dei contratti;
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Vista  la determina Sindacale n. 2  del 13.01.2022 di conferimento incarico Responsabile del 3° Settore  “ 
Gestione del Territorio” all'Ingegnere  Filippo Vicino  ” con decorrenza dal 0101.2022 al 31.12.2022
Visti e Richiamati:
 la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 84  del  21.10.2022,  esecutiva, con la  quale  è 
sta to   approvato i l  Documento Unico di  Programmazione 2022-2024;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 21.10.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024; 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 25.10.2022  con la quale  sono state assegnate le dotazioni 
finanziarie del P.E.G. anno 2021 ai Centri di Responsabilità
la  deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del  29/11/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto: "Variazione al bilancio  di previsione finanziario 2022/2024 (Art. 175, comma 2, del D. 



Lgs. n. 267/2000)";
la deliberazione di Giunta Municipale  n. 119 del 01.12.2022, esecutiva ai sensi di legge ad oggetto: 
"Variazione al P.E.G.  2022/2024 (Art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)”;
Considerato  
Che per le partite ufficiali del campionato di calcio a 11, nel quale partecipa la squadra di calcio di Assoro,   
è necessario eseguire i lavori di  manutenzione straordinaria per la fornitura e messa in opera di n. 2 
panchine per il campo di calcio;
Visto il preventivo di spesa presentato, richiesto per le vie brevi, della ditta La Rondine SRL con sede a 
Leonforte via Cortile Argento n. 4  partita IVA 01152930861 trasmesso in data 28.11.2022  assunto al 
protocollo generale di questo Comune al numero 12276  del 05.12.2022 con la quale ha quantificato la spesa 
per i lavori da effettuare pari ad  € 10.980,00  IVA Compresa al 22%, e ritenuto congruo;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap  24080.00 ( cod. Bilancio 09.05-2.02 Cod. 
Piano Finanziario U.2.02.01.03.999) del bilancio triennale  2022-2024  Annualità 2022, sufficientemente 
capiente;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;
Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) il codice  
CIG  risulta: ZD538F63D4; 
 Dare atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso 
risulta REGOLARE, con validità fino al 11.02.2023;
 i l  D.Lgs. n .  118/2011 e  successive modificazioni:
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs 

118/2011)
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale dei contratti;
 il regolamento comunale sui controlli interni;

Ritenuto  necessario procedere all'affidamento dei lavori  di che trattasi

PROPONE  DI  DETERMINARE

1. Affidare  al la dit ta  La Rondine SRL con sede a Leonforte  via Cort i le  Argento 
n. 4  par t i ta IVA 01152930861   i  lavor i  di  manutenzione straordinaria per la 
fornitura e messa in opera di n. 2 panchine per il  campo di calcio per 
l ' importo complessivo di  €.  10.980,00  IVA al  22%  compresa;

2. Impegnare la somma di €.  10.980,00  nel  corrente bilancio Comunale  al  Cap  
24080.00 (  cod. Bilancio 09.05-2.02 Cod.  Piano Finanziario U.2.02.01.03.999)  
del  bilancio t r iennale  2022-2024  Annuali tà 2022,

3. Dare atto che ai  f ini  della t racciabil i tà  dei  f lussi  f inanziar i  (L. 136/2010)  i l  
codice CIG  risul ta:  ZD538F63D4;

4. Dare atto che è s tato acquisi to i l  Documento Unico di  Regolari tà Contribut iva 
(DURC) e  che lo s tesso risulta REGOLARE, con validità  f ino al   11.02.2023;

5. Stabi l ire che si  provvederà alla  l iquidazione della spesa relativa ai  lavori  per  le  
ore effett ivamente eseguite e  dietro presentazione di  regolare  fattura elettronica;

6. Accer tare,  ai  sensi  e per gli  effet t i  di  cui  al l 'art icolo 183,  comma 8,  del  D.Lgs. n.  
267/2000,  che i l  programma dei  pagament i  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  
bi lancio e con i  vincol i  di  f inanza pubbl ica;

7. Accer tare,  ai  f ini  del  controllo preventivo di  regolari tà amminis trativa-contabi le 
di  cui  al l 'art icolo 147-bis ,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolar i tà  tecnica 
del  presente  provvedimento in ordine al la regolari tà,  legit t imità e correttezza 



dell 'azione amminis trativa, i l  cui  parere favorevole  è reso unitamente al la 
sot toscrizione del  presente  provvedimento da par te del  responsabile del  servizio;

8. Dare atto,  ai  sensi  e per gli  effet t i  di  quanto disposto dall 'art .  147-bis ,  comma 1, 
del  D.Lgs.  n.  267/2000 e dal  re lat ivo regolamento comunale  sui  control l i  interni ,  
che i l  presente  provvedimento,  ol tre  al l ' impegno di  cui  sopra, non comporta  
ul ter ior i  r if less i  dirett i  o indirett i  sulla  si tuazione economico finanziaria  o sul  
patrimonio del l 'Ente  e sarà sottoposto al  controllo contabi le da par te del  
Responsabile del  servizio finanziar io,  da rendersi  mediante  apposizione del  visto 
di  regolar i tà  contabile e  dell 'at testazione di  coper tura f inanziaria a l legat i  a l la  
presente  determinazione come par te integrante e  sostanziale;

9. Rendere noto ai  sensi  dell 'ar t .  3 della Legge n.° 241/1990 che i l  Responsabile del  
Procedimento è L'Ing.   Fil ippo Vicino Responsabi le del  Settore;

10. Dare atto al tres ì  ai  sensi  dell 'art .  6  bis della L. n .  241/1990 e  dell 'art .  1co.  9 let t .  
e)  del la L. n.  190/2012 del la insussistenza di  cause di  conf li t to di  interesse, 
anche potenziale  nei  confronti  dei  responsabil i  del  presente procedimento;

11. Dare atto al tres ì  che i l  presente provvedimento è r i levante  ai  f ini  degli  obblighi 
di  cui  al  D.Lgs. n .  33/2013 e per tanto sarà pubblicato su Amminist razione 
t rasparente ai  sensi  dell 'ar t .  37 del  medesimo decreto,   nonché  al l 'albo pretor io 
onl ine del  Comune.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
 MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


